10.01.2023  «ПЕРВОЕ ПОСЛАНИЕ К ФЕССАЛОНИКИЙЦАМ, ГЛ.5» 
Стенограмма Видеозаписи Батюшки

10-го января 2023 года, всем Рождественского мира, крепкого здоровья, Праздничного настроения! И мы продолжаем чтение Первого Послания к Фессалоникийцам Святого Апостола Павла, сегодня мы разбираем 5-ую главу этого Послания.  Во как!
5 гл.:
1 «О временах же и сроках нет нужды писать к вам, братия,»
2 «ибо сами вы достоверно знаете, что день Господень так придет, как тать ночью.» - надо сказать, что христиан, да и вообще людей,  в отношении пророчеств, в отношении будущего нашего человеческого всегда хочется, во-первых знать это будущее, а что ж там будет впереди то. Да не просто знать, что будет, а и как будет, и не просто знать, что и как, а и еще когда: год, месяц, день и час этих событий очень хочется знать. Поэтому и Бог, и Апостолы Божественные, и Пророки Божественные, если и писали, то вот так:, «О временах же и сроках нет нужды писать к вам, братия,» - почему нет нужды? «ибо сами вы достоверно знаете,» - вот то что мы знаем достоверно, то есть истинно, несомненно, что день Господень - а Днем Господним назван — Второе Пришествие, а все события, конечно по отношению ко Второму Пришествию привязаны, поэтому зная День Второго пришествия, можно все остальное как бы и вычислить: «так придёт, как тать но́чью.» - вот «тать» - это вор. А как вор приходит ночью? Разве он вам извещает: «знаете, я буду вас грабить такого-то числа, в такой-то час дня там, или ночи»? Конечно нет. Вот это сравнение придёт, как тать но́чью.- оно, не смотря на то, что здесь сравнивается с вором, но дело, конечно не в качестве этого сравнения, а в внезапности, в неожиданности, хотя мы и можем ожидать, что нас рано или поздно обкрадет кто-то, но мы не знаем когда и как. Так и здесь. Мы достоверно знаем, что мы не знаем, дня и часа, ибо об этом никто не знает, как написано, только Отец положил (3:32)… .Свои. И только если Отец благоволит кому-то открыть , причем это будет накануне, а не за много лет, вот тогда это единственная возможность получить. Но, несмотря на то, что мы не знаем точно времен, срок, дат этих событий, мы знаем признаки, то-есть,  есть признаки, уже вот есть какие-то прописанные обстоятельства, по которым уже есть, что, вот приблизилось, вот может наступить в любой день и час. И Апостол на эту тему так говорит:
3 «Ибо, когда будут говорить: "мир и безопасность", тогда внезапно постигнет их пагуба, подобно как мука родами постигает имеющую во чреве, и не избегнут.»
- Значит, вот что нам известно, когда говорят: «Ой, война, конфликты, опасно, так вот это, как это ни странно звучит, это для нас свидетельство, что еще пагуба не придет. Господь говорит: «надлежит быть военным приготовлениям и войнам, но не тот час конец, это начало болезней», то есть это начало болезни, но не конец. А вот когда говорят «мир и безопа́сность», - то есть как бы договорятся и все утихомирится, - вот тогда жди подвоха. Поэтому мы настроены и всегда возрастает резко опасность, когда люди говорят: «мир и безопа́сность», когда они радуются, что нет войн, что это… вот тогда вот что-то тут не так, вот тогда надо ожидать чего угодно в любой день и час.
 Вот. И как это «постигнет пагуба»? - подо́бно как му́ка ро́дами постига́ет име́ющую во чре́ве, и не избе́гнут.- да, то есть вот эти родовые схватки, мучения то есть они приходят неизбежно, когда созревает ситуация, созревает какое-то событие, созревает какое-то исполнение пророчества, вот так, как женщина, когда подходит ко времени роды, то есть не всегда даже можно сказать день и час, когда она родит, примерно, там по неделям считают, примерно, да. Но все равно день и час остается такой прикрытым (6:24)  Но когда вот это все началось: «Ой все….пошли роды.» Так и здесь, начнется все, и все поймут : «ВОТ ПРИШЛО…»
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4 «Но вы, братия, не во тьме, чтобы день застал вас, как тать.»
- Вот тут уже идет, обыгрывается вот это, что мы не во тьме, христиане, поэтому, несмотря на то, что этот день придет, как тать, ночью, он не застанет нас, как тать, то есть не готовыми. То есть, хотя срок мы не знаем, но мы всегда готовы, поэтому он нас, как вор не застанет врасплох. 

5 «Ибо все вы -- сыны света и сыны дня: мы -- не сыны ночи, ни тьмы.»	
Вот такое двойное утверждение, сначала, в том, что мы, христиане - сыны Света, и сыны дня, вот очень важно, что мы, христиане сыны Света, но  свет же и ночью светит, лунный свет и так далее,  поэтому, чтоб не было  неясности,  то уточняется и сыны́ дня, мы  и сыны  света и сыны дня., то есть мы не дети ночи, мы сыны дня. и Света.  Бывает днем, но без  света, люди без света, то есть   солнце светит, а люди  без Божьего  Света. А мы  и сыны Света и сыны дня и еще исключается к этому, мы не сыны ночи, ни тьмы. То есть - есть сыны тьмы и сыны Света, есть  сыны дня и сыны ночи, так вот  категория : сыны Света и сыны Дня – это мы, христиане, а нехристиане, они  сыны ночи и сыны тьмы., 
поэтому: 

6 «Итак, не будем спать, как и прочие, но будем бодрствовать и трезвиться.»
Это понятно, что не о физическом сне  идет речь, потому, что все мы природой  человеческой нуждаемся поспать , выспаться, а  речь  идет о духовном бодрствовании и духовном трезвении.

7 «Ибо спящие спят ночью, и упивающиеся упиваются ночью.»
	Это понятно, что образ такой,  люди спят ночью в основном, поэтому и упиваются ночью, то есть вот делают такие… то есть  не бодрствуют получается, и не  трезвятся, поэтому, бодрствование – не спать, а упиваться – это значит  трезвиться  в данном случае, конкретно совпадает. 


8 «Мы же, будучи сынами дня, да трезвимся, облекшись в броню веры и любви и в шлем надежды спасения,»
	Ну мы уже помним, как он там говорил о вере, более подробно, Святой Апостол говорил о мече, о щите он там говорил, а здесь более короткий вариант – в броню веры, Вера нас ограждает, и любви – и любовь нас ограждает и в шлем наде́жды спасе́ния голову защищаем надеждой спасения.(10:18)


9 «потому что Бог определил нас не на гнев, но к получению спасения через Господа нашего Иисуса Христа,»
10 «умершего за нас, чтобы мы, бодрствуем ли, или спим», ну физической немощью нашей естественной, человеческой, не духовной, конечно , «Жили вместе с Ним.» 
	Поэтому,  спим ли мы, христиане, но мы с Господом живем, или бодрствуем – мы с Господом живем, но духовно, мы всегда должны бодрствовать и  трезвиться. 

11 «Посему увещавайте друг друга и назидайте один другого, как вы и делаете.» 
	Тут очень важно нам взаимно увещевать друг друга и назидать один другого тем, чем Бог дает каждому что-то свое для назидания, что-то свое для увещевания. Так же добавить можно – И утешайте друг друга словами Писания, радости, праздники и так далее. То есть мы нуждаемся в такой  Церковной социальности, ибо мы одно, мы одно тело, мы члены одного тела, мы уды одного тела. Рука, нога, глаз, ухо, сердце, печень, почки, все. Как бы ни отличались друг от друга, они составляют единое тело  и они не могут быть похожи друг на друга, ну кроме там два глаза, две руки, там похожие, и то отличаются левая и правая…И нужны все, без исключения органы, члены тела нужны телу, они и составляют единое тело. И относиться должны так же

12 «Просим же вас, братия, уважать трудящихся у вас, и предстоятелей ваших в Господе, и вразумляющих вас,»
	 Вот здесь – просим, просим вас, братия христиане, уважать,  уважать трудящихся у вас, то есть не просто любить теоретически, а уважать и почитать, то есть честь давать им и предстоятелей ваших в Господе, тех, которые… предстоятели – те, которые предстоят пред богом за всю общину, скажем и вразумляющих вас, потому, что люди немощные, нуждаются во вразумлении, они не могут быть безупречными, безукоризненными в своей жизни, в семьях там, Всегда где-то уклоняются там, нужно вразумление постоянно 

13 «и почитать их преимущественно с любовью »
	  уважать и почитать их преимущественно с любовью, то есть любить их более и раньше, чем остальных. Вот сначала их любите, а потом остальных, сначала их почитайте, а потом остальных, а других уважать, 
 «с любовью за дело их» 
	дело их серьезное, важное, дело, .. Божьей Силой, Божьими дарами ; 
«будьте в мире между собою». 
	Вот эта, казалось бы простая истина нашего внутрицерковного пребывания, но надо постоянно напоминать ; будьте в мире между собою. Не допускайте конфликтов, склок, ябед, напряжений, недовольства, ропота друг на друга и так далее и так далее- вот это все должно исключать, то есть все время поддерживать в мире, что-то? примирились. Что-то случилось - примирились. То есть мир – это состояние не незыблемое, а состояние постоянно приобретаемое и удерживаемое усилием, мир между людьми. Это искусство- ХРАНИТЬ МИР, все время мирствовать, хранить мир. Это не так… А, все! Сейчас будет мир. НЕ БУДЕТ. Всегда… бесы работают пока, люди немощны, обижиются,  недовольствуют чем-то, жалуются… Поэтому всегда нужно вот, чтобы лидеры  примирения, и остальные – податливы примирению, не «бычились», как говорится, рога не доставали, не противостояли, иначе тогда – это и не христиане, не христианство,  Церковь не может быть такой. (15:24)

14 «Умоляем также вас, братия, вразумляйте бесчинных, утешайте малодушных, поддерживайте слабых, будьте долготерпеливы ко всем.» 
	То есть теперь уже умоляем вас, братия, то есть это крайняя степень смиренного такого воздействия, назидания такого, благого совета, пожелания, требования. Первое – «вразумляйте бесчинных», то есть, если кто-то в Церкви ведет себя не по чину, против чина, ибо все должно быть чинно, то есть по порядку, согласно какому-то распорядку, согласно иерархичному такому, то есть – старший по возрасту, старший по званию, вот эти все вещи – это соблюдение чина. То есть Ангельские чины, разные категории чина есть: Ангелы, Архангелы и дальше…а Начала, Власти, Господства, Престолы, Серафимы, Херувимы - это все – по чину. Так и здесь. Людей в Церкви много, они разные и они все имеют свои чины.  Поэтому… благочинный, должность такая есть, священник благочинный.  он поддерживает благочиние вверенной области его, несколько приходов даже. Поэтому, ели кто-то безчинный, то есть вырывается, по своему как-то живет, по своему что-то делает, не считаясь с благочинием всего, его надо вразумлять: Стой брат, стой сестра, так не делают. 
А есть люди малодушничают, то есть – Малая душа, это состояние малодушия. Малодушие – когда душа «скукожилась», « в пятки» уходит, это когда они робкие, боязливые, нетерпеливые, сразу поддаются легко всяким воздействиям негативным, вот их нужно утешать, понимая это, что это такая немощь, утешать их нужно, укреплять.  «поддерживайте слабых.» Есть просто слабые, есть физически слабые, есть слабые умом. Есть икона Пресвятой нашей Владычицы Богородицы «  Прибавление Ума» Надо просить  таким, прибавить ума у Бога, у Богородицы просить, есть слабые умом, есть слабые духом, есть слабые душей, их надо поддерживать, что человек еле идет, его надо под ручку вести, поддерживать, и «будьте долготерпеливы ко всем». Вот, ко всем быть долготерпеливым, ко всем категориям, ко всем чинам, ко всем – долготерпеливы. Ибо есть некие особенности, когда выпирают все равно, так или иначе и надо просто терпеть. Когда безчинство – вразумляем, не говоря уже там – беззаконие, не говоря уже там – грех, тогда пойди и скажи брату там или сестре,… если послушает – приобрел , если нет- …. – скажите Церкви, если и Церковь не послушает – будет тебе как язычник и мытарь…. Поэтому мы не говорим о … а вот все остальное – терпим и носим немощи друг друга.
  
15 «Смотрите, чтобы кто кому не воздавал злом за зло»;
	 вот это исключено в Церкви Христовой. Даже если кто-то сделает тебе зло, ты не должен воздавать ему злом, за зло. Ты должен погасить это зло, собою. Оно против тебя направлено, а ты должен какие-то меры принять по угашению зла, но не по отмщению злом, тому, кто тебе зло причинил. Вот этого надо избегать,
«но всегда ищите добра и друг другу и всем». 
	Ищите добра, а что я еще могу доброе сделать этому человеку? Сказать доброе слово, ласковое, утешить, укрепить, поддержать, помочь материально, помочь трудом каким-то, поддержать, что-то сделать, помочь, и так далее. Вот, искать, что доброго… помолиться о нем… 

И такие краткие просто наставления: 

16 «Всегда радуйтесь»
	. Вот чтобы не случилось, какие бы скорбные обстоятельства не были, у нас в душе должен быть Свет! А РАДОСТЬ – ЭТО УТВЕРЖДЕНИЕ СВЕТА В ДУШЕ! И ПЕРЕЖИВАНИЕ СВЕТА В ДУШЕ Когда вот светло – мы радуемся. И вот он желает нам, чтобы мы имели это утверждение Света и радовались этому Божественному  Свету в себе всегда, ибо ЭТО ВСЕГДАШНЕЕ ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ЭТОЙ РАДОСТИ. это не значит, что одновременно нельзя печалиться о своей греховности, о своей немощи и так далее, но тем не менее радуемся, что у нас есть Такой Бог, что Он – Свет, что Он Духа Святого нам  даровал, что у нас Такой Отец Прекрасный, и у нас такая Мама Прекрасная, Госпожа Богородица, у нас такая Церковь замечательная, чистая, Святая, не имеющая ни пятна, ни порока, Телом Христовым является и так далее. То есть у нас очень много оснований для радости постоянной, всегдашней. Она конечно не может быть в таком объеме , в такой широте, как она будет на Небе, но в зачаточном состоянии – она может … (22:46)

17 «Непрестанно молитесь.» 
	 То есть мы должны понимать это, как НАШЕ ОБЩЕЕ НАСТРОЕНИЕ ВСЕГО ЕСТЕСТВА, ДУХА НАШЕГО, УМА НАШЕГО, ДУШИ НАШЕЙ, ЖЕЛАНИЙ НАШИХ, СТРЕМЛЕНИЙ НАШИХ, ЧАЯНИЙ НАШИХ. То есть вот это СОСТОЯНИЕ СТРЕМЛЕНИЯ К БОГУ, БОГООБЩЕНИЮ. Молитва – это способ общения с Богом, один из самых таких востребованных, чаще всего пользуемых, не единственный, но один …Поэтому: Чтение Писания – это вид молитвы; Чтение Посланий Апостолов – это вид молитвы; Слушаете сейчас мою беседу – это вид молитвы, это вы молитесь, потому, что вы с Богом, общаетесь. Не только когда вы говорите, а когда Он вам говорит; Общение же оно взаимное, обоюдное, подразумевается, что мы общаемся друг с другом, а не просто я один в комнате что-то говорю. Поэтому … Это не значит, что я должен постоянно только говорить в молитвах своих, что-то « дай-дай-дай-дай…Господи, дай-дай-дай Господи….дай-дай- помоги_защити- дай-дай-…помоги- спаси- сохрани- дай-дай-дай- помилуй……» . Нет, не только это. Это по нужде. Когда нужда есть,… по немощи своей´потому, что лучше всего – ничего не просить у Бога, а довериться Ему. До этого надо дорости, до такого состояния. А так, вот, по немощи, просим, того, сего, этого, как бы ставя себя в зависимость и себя и свою жизнь и всех своих близких и всех  ставим в зависимость от Бога. « Сами себя и друг друга и всю свою жизнь Христу Богу предадим»  Так мы молимся в ектеньях на Богослужениях. Вот и это, делаем мы это, то есть Христу предаем свою жизнь.  И водительству Духа Святого. НО МЕНЯЕМ РАЗНЫЕ ВИДЫ ДЕЛАНИЯ, НО ЭТО ВСЕ – НЕПРЕСТАННАЯ МОЛИТВА. И даже когда спим, о Боге думаем, о Боге снится – это тоже для нас – молитва. 
Дальше: 

18 «За все благодарите: ибо такова о вас воля Божия во Христе Иисусе.»
	За все благодарить, а не только за хорошее, доброе, благое, благодатное, блаженное полезное и спасительное. И за плохое, и за болезни, и за боли, и за страдания, и за немощи проявленные, если Бог попускает этому быть, ибо сила Божия – в немощах совершается, за скорби, за беды, бедствия, за потери – ЗА ВСЕ БЛАГОДАРИМ, потому, что мы не понимаем судеб Божиих, мы не понимаем как Бог управляет, НО  МЫ ЗНАЕМ И ВЕРУЕМ И ИСПОВЕДУЕМ, что ОН ВСЕ УПРАВЛЯЕТ К ЛУЧШЕМУ. Если что-то пришло в мою жизнь такое – ТАК НАДО! Господи, Я не понимаю, почему, НО Я СВЯТО ВЕРЮ – ТАК НАДО! Бог для лучшего это попускает по многим, нам не ведомым причинам. Есть кое-что, что мы понимаем, чтобы от греха удержать, или, чтобы за грех расплатиться, чтобы там уже не было востребованности, или еще для каких-то там неизвестных нам, не понятных нам  мотивов, причин и так далее. Но важно, что попущено Богом, мы знаем, мы верим, что, «и волос с головы у каждого из нас не упадет  без воли Отца Небесного», тем более болезнь не случится какая-то, приступ какой-то, операция медицинская и так далее и так далее, какие-то потери и так далее.
 Посмотрите на Святых,  известных, Величайших, видим - Моисей гугнивым и Бог его не исцелял, Елисей – был лысым, Тимофей – болезненным, что ему Апостол Павел говорил: пей не одну воду, а воду с вином, ради частых недугов желудка…вот. То есть святые страдали… Иаков – хромал – Ангел сломал ему бедро, как знамение, то есть не исцелил, … Мы хотим, чтоб Бог нас исцелял, а тут Бог наоборот, попустил ему, сломал ногу… (27:48)  Не обстоятельства, не земные какие-то условия, а вот просто, он боролся с Богом, и Бог ему сломал ногу, и он стал хромать… Поэтому, это судьбы Божии… и держать их до времени. Павлу ангел сатаны  был предстаавлен, пакость  делал,.. трижды помолился – Господь сказал, «нет, терпи, сила Моя в немощах совершается»  Ну не говоря, что они пострадали, мученически, практически все, кроме Иоанна Богослова и почили все Апостолы через мучительные такие смерти. Поэтом у ЗА ВСЕ БЛАГОДАРИТЕ.  

19 «Духа не угашайте.»
	 ВОТ ЭТО ОЧЕНЬ ВАЖНО.  Мы имеем Духа Святого, но мы не должны Его иметь так, как музеи или архивы или библиотеки… на полочке лежит…. ОН ДОЛЖЕН ГОРЕТЬ В НАС. Наш Дух должен гореть, разогреваться все время Духом Святым, под воздействием находиться. Вот это вот горение Духа, оно все время должно поддерживаться с нашей стороны. В этом смысле – Духа не угашайте ни какими действиями, никакими соединениями с лжеименным разумом, с еретическими всякими мнениями, лжеучениями, и так далее… с деланием зла, греха, - этим всем угашается наш дух. Поэтому Духа не угашайте!  Следить надо за этим, обязательно.

20 «Пророчества не уничижайте.»
	Вот казалось бы, читаем пророчества… а можно…, а  это  там сбудется – не сбудется….. НЕТ… Очень серьезно здесь … Боже  …Это  написано в Священном Писании – их нельзя унижать. Это Бог для нашего блага открывает (30:02) наперед, что будет, как будет, это очень важно разуметь  их, слушать опытных духовных лиц,  толкователей, но никак не унижать. 

21 «Все испытывайте, хорошего держитесь». 
	Ну имеется ввиду не о греховности, не греховное испытывайте, а все такое, что позволено. То есть много у нас в жизни есть вещей, которые не являются греховными, но все мы не можем… поэтому мы испытываем: если оно хорошо для нас, Бога не забываем, Бога благодарим, молитва не прекращается, дух не угасает, значит держимся чего-то там. 
А вот 
 22 «Удерживайтесь от всякого рода зла.»
	 Потому, что зло – многородовое, оно рождается из разных, разный, разных сторон, с разных источников, поэтому много родов зла есть, и много видов зла есть. Есть зло одного рода, но оно в разных видах может быть. И поэтому и много родов зла и много видов зла. Так вот удерживаться надо от всякого рода зла а не только от  чего-то одного… Потому, что зло не через только, ни через зрение, ни через слух, ни через обоняние, ни через осязание, ни через помышления, ни через рассуждения, ни через слово, ни через деяния, ни через действия, ни через дела, ни через поступки, ни через перемещения в пространстве, никак, нигде, никаким образом ЗЛО НЕ ДОЛЖНО НА НАС ВОЗДЕЙСТВОВАТЬ, ИЗ НАС ВЫХОДИТЬ, ЗАСТАВЛЯТЬ НАС ДЕЛАТЬ ЭТО….  Удерживаться… нет, не буду делать зла никогд, никому, ни зачем.. вот, от любого зла. 

23 «Сам же Бог мира да освятит вас во всей полноте,»
	 Тут уже пожелания, и пожелание такое и предсказание, что если так будете делать, то Сам Бог мира,  а Бог – есть Бог мира, поэтому – Мир всегда  говорю вам  «освятит вас во всей полноте»  не просто освятит вас в части какой-то там, а во всей полноте, нам даже недомыслимо, что это такое, но это есть, мы желаем не просто освящаться, а быть полнотой, …. 
«и ваш дух и душа и тело» тричастное человеческое естество «во всей целости» во первых оно должно стать цельным, во всей целости «да сохранится без порока» безпорочно сохранится «в пришествие Господа нашего Иисуса Христа.»  Тогда это будет – вот самое  самое важное, когда предъявить свою безпорочность, непорочность, чтобы и Дух и Душа и Тело в Целостности Воскреснет, опять восстановится Целостность с телом новым, приготовленным для безконечной Жизни в условиях Царства Небесного, и тогда человек будет наконец-то Небесным, Духовным, Духовно-телесным, уподобен Христу

24 «Верен Призывающий вас, Который и сотворит сие.» 
	Вот утверждает уже нас в этом, запечатывает просто ВЕРЕН, Тот,  призывающий нас Бог верен, потому, что Он-то исполнит, Он это все сотворит, сделает!  За ним не станет, Об этом не безпокойтесь. Вы безпокойтесь, что вы должны сделать и сотворить, а Он-то сделает, сотворит. 
25 «Братия! молитесь о нас.»
	 Такая просьба, напоминание, что не только своей жизнью живите, но и молитесь о нас.

26 «Приветствуйте всех братьев лобзанием святым.»
	 Вот святое лобзание – это был вид приветствия у христиан. Сейчас мы только его на Пасху, на Рождество используем, а раньше – на каждую Евхаристию «Возлюбим друг друга и люди-христиане шли и приветствовали друг друга таким Пасхальным лобзанием трекратным. И это было от всей души, по настоящему, это поддерживало.   Ну есть у психологов целая объясниловка, как объятия, объятия  и лобзания важны, когда человек вот так вот…… здесь есть вот эта контактная передача энергии, сбалансировка энергии, когда человека именно от глубины уважения, любви обнимаешь, брата, сестру во Христе и чисто, по христиански лобзаешь, то происходит эта тактильность, такт такой. И он, как бы всю энергию Церкви перераспределяет поровну всем, ибо все проходят, все друг с другом, находящиеся в общине переобнимаются, перелобзаются,  и устанавливается такое ЕДИНСТВО некое удивительное в любви, в мире особенном, расположении друг другу и энергетическом… это все вот так выровнено – это очень важно.Поэтому «Приветствуйте всех братьев лобзанием святым» Прежде, чем вступить в общение, обнял, поцеловал и потом общаемся уже на совсем другом уровне и основании.

27 «Заклинаю вас Господом прочитать сие послание всем святым братиям.»
	 Обратите внимание - Заклинаю вас Господом То есть вот это очень, очень, очень надо, очень хочу, чтоб вы это сделали. Я не просто говорю- пожалуйста сделайте там или даже умоляю вас, сделайте, а это уже Заклинаю вас Господом, сделайте… Все тут уже никакого отказа не может быть, вот это удивительное, а то, … ой нельзя… а почему нельзя – можно…. вот это понятно, оружие достают тогда, когда надо. Так и здесь – это мощнейшее оружие… когда уже …НАДО. Он хотел, чтоб это послание всем прочитали  братия – это надо, обязательно надо»!! 

Ну и завершающее , а это последняя глава, заканчиватся Первое послание : 

28 Благодать Господа нашего Иисуса Христа с вами. Аминь.
	То ксть – это не констатация факта, это не пожелание того, чего они не имеют, а это сообщение благодати тем, кто и так ее имеет, но ЕЩЕ ПРИЛАГАЕТСЯ, чтоб они еще имели и всегда помнили об этом и всегда благодарили
Аминь!

На этом мы закончили рассмотрение Первого Послания Фессалоникийцам, и даст Бог, доживем, в следующие дни перейдем к рассмотрению Второго послания. А их два!

